*Schwerstadt*, III. domus, X. pecora.

*Lehnstadii* XX. domus, XIX. stabula, III. homines, XI. pecora. 100 Stück Federviehe.

*Buffart*, I. pons. V. pecora.

*Hammerstadii* II. homines, XXVI. pecora.

*Tiefurti*, IX. domus, VII. homines, LII. pecora.

*Ulrichshalbi*, XLIII. domus & horrea, IV. homines, XI. pecora.

(25.) (50)  
*Fiedelbusa*, VII. domus, XI. horrea, I. homo, IX. pecora.

*Eberstadii* XXXVIII. domus, XXIII. homines, LXXXV. pecora.

*Grossen-Krumsdorfii* XXVI. domus, XVI. homines, CCCLXXVIII. pecora.

*Dennstädt* / I. molendinum, VI. pecora.

*Bercke*, XXII. domus, IV. pecora.

*Ammersbachii*, I. homo.

*Ober & Unter-Leitra* VI. domus, I. molendinum, IX. homines.

*Maue*, XV. domus, XX. homines.

Alia quamplurima, quæ unâ cum personis & domibus pessundata fuerunt, non recensemus. Quis enim enumeret?

§. 12.

Tonitrua ista, fulgura, grandines atque nimbi porro ab hora noctis 12. duravere ad tertiam usque, circa quam coelum albescere, diemque redeuntem promittere incipiebat. Quam desiderata hæc lux istius tractus incolis acciderit, Tu cogita. Ferebat certè multis occasionem se ex ruderibus destructarum ædium expediendi; aliis faciem loci, in quem abrepti fuerant, aperiebat; aliis detegebat fulcimenta, quibus nixi emergerent; aliis ripam commonstrabat: certè omnibus spem vitæ hucusque periclitantis salvandæ pariebat. Post ortum Solis, procellis sensim decrescentibus, ut quibus alimenta nimbi non amplius præberent, resedit impetus diluvii, & terra, initio quidem in locis editioribus, postmodum & in declivibus, demum autem ubivis eminuit & liberata est. Non possum, quin hîc adjiciam exempla nonnulla manifestissimæ providentiæ, ut quæ in ipso castigationis ictu viscera misericordiæ effundere gavisa est.

Toto isto tempore, quo procella sæviit, quamvis nullus propemodum urbis angulus non infestaretur, & aquæ illi per fossam, quæ arcem Ducalem cingit, illaberentur

D

in

in ipsius arcis humiliora conclavia: non tamen ex penetra-  
verunt in Cameram Archivi, in declivi quamvis sitam,  
neque quicquam istorum Sacrorum attingere.

In Xenodochio suburbano, quod S. Laurentio dica-  
tum, accidit, ut 4 homines, qui conclave in ferius infede-  
rant, ilicò suffocarentur; alii verò, numero XI. qui tenue-  
rant conclave superius, unà cum ipso conclavi in sublime  
tollerentur, per ligna per saxa portarentur, atque ad ædes  
dictas des alten Miesen/deponerentur. Has ipsi ingressi ser-  
vati sunt.

Civis cuiusdam, cui nomen Nicolai Seyfarti, ædes  
sublatæ in altum, atque per jactum lapidis & amplius pro-  
latae fuerunt, usque dum in horto Johannis Wächteri re-  
clinarentur ad pyrum, cui trabes sese advolverant. Sub  
lucem deprehensum est, non solum ex supelletilibus nihil  
periisse, sed nec ollam nec vitrum loco suo dejectum, plera-  
que insuper arida stetisse.

Vixit tum Civis, nomine Hieronymus Mosa, artem  
victoriam faciens in aula Vinariensi. Hujus ædes jam an-  
te molis aquæ accessum fulminibus tactæ, prostratae, & in  
fossam arci propinquam præcipitatae fuerant. Ipse pater-  
familias, tum febris laborans graviter, in fossam dejecitur,  
mergitur. Sed apprehenderat ille quicquam ex rude-  
ribus domus suæ, hocque ipsum tenuerat firmiter; quare  
una cum ipso rursus emergebat. Hic cernit suam uxorem,  
filiolum, consobrinum & ancillam, sibi quasi in occursum  
labi. Ancilla parietibus suppressa in ipsorum oculis fun-  
gitur. Filiolus & ipse capite ac pedibus implicatur. Sed  
eruitur tamen. Paterfam. acutis undique ex ruderibus  
confossus iactibus, largo manat sanguine. Ædibus suæ vicinæ  
propior factus unà cum uxore, puelloq; introit, inventis  
linteis crasso filo contextis, quibus frumenta diluta impo-  
sita fuerant, se suamque tegit, delitescitque usque dum al-  
terum diluvium, id scilicet omnium nocentissimum, irru-  
eret. En denuò aquæ invalescentis vis ipsumprehendit,  
cum-

cumque uxore ac filiolo in camera, in qua sederat, circumgyrat, ferme ad modum anatum natitabant. Denique Mosa, ægro quamvis & vulnerato, vertice perforavit conclave superius, inque id ascendit, filiolum, quem mater linteo involutum ex collo hætenus suspenderat, extrahit, matremque ipsam capillis prehensam (ipsa enim hoc consilium suppeditaverat) ad se attrahit. Sed neque hinc vitæ ipsorum, huiusque securitati satis prospectum videbatur: etenim unda ipsos, ut fugitivos, etiam eò persequabatur. Quare Mosa, inventâ forte fortuna clava quapiam, parietem domus proximæ perfregit, perque foramina in eam unâ cum filio & uxore irrepit. Hic invenit cubile cum omni apparatu, in id se abjicit, & statuit fugæ non amplius indulgere, *sed ibidem aut servari aut mori.* Atque DEI ope servatus est cum suis. Filius, cui nomen Martinus, postmodum bonis literis consecratus, gradu Magisterii anno 1634. in inclyta hac Salana ornatus, sacris muneribus diversis in locis præfectus, inque patria demum Archidiaconus factus, multis annis fidelem Ecclesiæ Christi navavit operam. Vita functus est sub finem anni proximè superioris. 1669.

Incola pagi, quem dicunt superiorem Vinariam, dum domi suæ agit, una cum domo abripitur, perque spatium, quod emetiretur jactus globuli è bōbarda, deportatus, tandem in medium Ilmi deponitur, ibique tutam invenit mansionem, altero die inde extractus salvus ac incolumis, cum per omnem potentiam videretur fieri non posse, ut spes affulgeret, servatum iri homines.

Alius, cui nomen Philippi Voigt, cum domum suam subverti cerneret, apprehendit spondam cubilis, in qua cum uxore, sobole ac ancilla consedit, sponda pro navi usus. Statim aquæ spondam impetu ingenti arripuerunt & abripuerunt. Voigtius non satis caute agens ex sponda prolabitur in undas, aquis ad tempus supernatat, & denique propellitur ad rudera stabuli collapsi, quæ portæ dictæ das Str-

renthor/ erant propinqua, his innititur, animam Creatori suo commendans, & fata sua exspectans. Interea temporis uxor cum sobole atque ancilla intra spondam cubilis sui vecta eidem portæ cum ejulatione & clamoribus continuis appropinquat. in eo jam erat, ut sponda per portam eijceretur, & furori procellarum in alto traderetur. Hic præsentissimæ mortis facies sese offerebat. Ast inexputabili divina bonitate factum est momentò, ut trabium una & altera spondæ anteverteret, portæ se obvolveret & transitum prohiberet. Sponda ergò rejecta ad istud latus ac stabulum, in cujus ruderibus maritus hærebat, qui uxore & sobole, ancilla item ad se pertractis evasit unà cum ipsis.

Lehnstadii, in domo quapiam oppidò humili, omniumque minime munita, procellis autem quam proxima, confluerant homines diversi sexus, diversæque ætatis, numero XXVII. Hi cum aquarum vim singulis momentis augeri cernerent, ex conclavi inferiori se receperunt in id, quod omnium erat supremum. Ibi itidem ab aquis deprehensi sunt, quin procellæ summa tecti dejecerunt. Nihil ergo certius rati, quam illicò sibi intereundum esse, in mutuos ruebant amplexus, necessarii necessariis, parentes liberis, conjuges conjugibus ultimum Vale dicentibus. Uno ore incipiunt canere: *Mit Fried und Freud ich fahr dahin ꝛ.* Ecce autem, eo ipso momento aquæ steterunt, sensim decreverunt, omnes isti servati sunt.

Ad manum sunt exempla longè plura, quæ utique in medium nunc proferre valerem, nisi jam tum adducta abundè fidem facerent ei, quod paulo ante asserui, scil. Numen Opt. Max. in ipso gravissimi hujus excidii icu infinitæ suæ misericordiæ non dememinisse, sed ejus documenta sane, luculenta dedisse. E quibus & hoc esse censendum est, quod multi eorum, qui in procellis egerant, & cum ultimis luctati fuerant, postmodum ultrò sint facti, se sensisse in mediis aquis, quod moles suorum corporum, tanquam manu supposita, sublevata in superficie aquarum sustentata sit.

Ex

Ex iis, quæ hætenus exposita fuerunt, obscurum amplius non est, ecquænam loca effreni isto aquarum furore fuerint tacta, scil. nobilissima regio Thuringia, quæ suo jam sinu me fovet, cujusque aliqualem mentionem feci supra. Quamvis enim undæ se postmodum etiam in aliarum regionum faciem effuderint, ibi tamen æquè non sævierunt. Thuringiæ igitur præcipuam noxam intulerunt, hanc devastarunt, hujus incolas suffocarunt, domus ac suppellectilia fregerunt, destruxeruntque. Ex omni autem Thuringia una sola Vinaria cum agro circumjacente imprimis est vexata, id quod ex indice stragis superioribus paragraphis descriptæ apparet. Hinc probabile judicatur, fractionem nubis foecundæ, ex qua tanta aquarum vis provenerat, non procul à Vinaria, circa montana, accidisse, indeque primo impetu in urbem irruisse.

Damni, quod per diluvium istud regioni & imprimis urbi Vinariæ datum est, æstimationem facere, quis est tam temerarius, qui ausit? Nemo vel exactissimorum Politicorum hanc spartam sibi hætenus sumsit. Reperti verò sunt, qui judicarunt, ipsam foecunditatem soli tantopere exhaustum fuisse, ut sæculi cursu ne restitui quidem posset. Quod vero iudicium, Dei gratiâ, fefellit. Floret quippe hodiè, & jam ante plures annos effloruit Thuringia, pinguescit solum Vinariense, restitutus ager est. DEUS hunc ei florem servet.

Quid tandem insecutum sit hunc Cataclysmum, id, sed breviter, puto subnectendum esse. Altero die, qui mensis Maji 30. sed in ordine septimanæ Dominicus erat, undæ nonnihil subsidebant, paulatimque dilabebantur: Vidisses omnem Vinariam colligere rudera, numerare funera, fletu & singultibus mali exantlati emetiri magnitudinem; deplorabant conjuges ablatam thori partem, parentes

tes recitabant ultima perituræ sobolis verba, liberi orbitatem suam, domestici solitudinem accusabant. Verè luctuosa Vinariæ erat facies. Nec minus in agro circumjecto planctus & gemitus exaudiebantur. Quis enim est, qui hæc legendo vel audiendo temperet à lacrymis! Tantum abest, ut siccis oculis eadem perferre quis valuerit. Serenissimus tum temporis imperans Princeps, item prudentissimus Senatus Oppidanus prorsus nihil fecit reliqui eorum, quæ ad munus probi patris Patriæ videntur spectare. Jussu publico inquisitum fuit in nomina personarum, quæ desiderarentur, rudera subruatarum ædium fuere submota & perquisita, quò, si fieri posset, cadavera eruerentur. Missi sunt, qui in publicis viis, in declivibus viarum, in arbuftis, quaqua versum iri poterat, inquirerent, num periclitantes de vita alicubi hærent, ut istis succurreretur. Glorioræ memoriæ Princeps civibus ut & ruricolis ex summa munificentia ligna cædua est largitus, quibus unus novas instrueret ædes, alter diffractas & laceratas repararet. Porrò illis, quos malum præ ceteris presserat, pensio tributorum annua ad tempus definitum fuit remissa. Denique, ne unquam tantarum cladum intercideret memoria, jussu Eiusdem Serenissimi institutæ sunt conciones anniversariæ, quæ ad nostrum hoc tempus usque perdurant. Scilicet quotannis die 29. Maji habetur concio pœnitentialis publica, qua diluvii nostri recolitur memoria, & coetus mala istiusmodi deprecatur. Vulgus istas conciones appellat die Wasfer-Predigten/ magna que cum attentione iis interest. Habita & hic Jenæ fuit eo anno concio hujusmodi à pl. rev. atque Excell: Dn. Joh. Majore, SS. Theol. D. Prof. P. & Superintend. b. m.

§. 16.

Ceterum is ipse annus etiam aliis eventibus clarus est. Evenit quippe eodem in Westphalia, Osnabruggæ, ut furor sævientis Vulcani longè lateque omnia depopularetur: scilicet splendidissimas basilicas, superba palatia, instructissimas

mas

mas domus una cum deliciis varii generis, pretio inestimabili valentibus, absumeret. Thuringia quidem cum sua Vinaria in Insulam, sed Westphalia cum sua Osnabrugga in cinerem versa est. Illo ipso anno Ratisponæ in Comitibus publicis Status Protestantes, se in exercitio Religionis concessio, turbari graviter ad Imperatorem querebantur. Sub idem tempus, Sigismundus Bathori, Dux Transylvaniæ, obiit diem Pragæ, ibique nactus sepulturam fuit. Gloriosæ recordationis Princeps, Henricus Julius, Dux Brunsvicensis, itidem Pragæ moritur. Sic & gloriosus Princeps Ernestus, Marchio Brandenburgicus, Johannis Sigismundi Electoris Frater, ultimum diem Berolini fecit. Idem annus emortualis fuit Quirino Reutero, Theologo, vid. Simon. Stenium in orat. funeb. item Jodoco Lucio, Medico præstantissimo, videantur Melchioris Adami vita Germanor. Medicorum p. m. 419. item Rudolpho Schnellio, Viro in omni Philolophia versatissimo, vid. eund. in vitis Germanor. Philosophor. p. m. 507. Sed satis quidem de iis, quæ Diluvium Vinariense antecesserunt, ingressa & consecuta fuerunt.

### CAPUT III.

#### SUMMARIA.

**P**OLITICUS Medico similis, §. 1.

Ejus officium in prodigiorum, quale Cataclysmus, accessu, §. 2.

In prodigiorum duratione, §. 3.

In prodigiorum recessu, §. 4.

Subjectissimum pro salute inclytæ Domus Saxo-Vinariensis, Verum, §. 5.

Conclusio, §. 6.

§. 1.

**Q**ui Politicum a'vdēl 'iatēō similitimum esse dicunt, atque id propter Medicum animorum salutant, it à veritate nil quicquam alienum committunt. Sunt quip-

quippe capita numero plura in quibus Viro politico exactè  
 convenit cum Medico, quæ citra ullum laborem recense-  
 remus, nisi thematis nostri terminus nobis ante oculos  
 versaretur. Medicus, ut unum hoc de officio addamus,  
 & præservat, & liberat à morbis: Politicus civitatem à cala-  
 mitatibus non minus præservat, quam liberat, quin præci-  
 puum ejus munus, & laus prima in eo consistit, si mala ei-  
 vitati imminencia prævidere, prævita avertere valeat. Me-  
 dicus etiam in illis morbis, qui τὸ θεῖόν τι habent, manum  
 ægro non subducit, sed cum avertere non possit malum id  
 saltim agit, ut toleratu fiat facilius: Politicus in malis, quæ  
 supra hominem sunt, ut loquitur *Philos. 3. Ethic. Nicom.* Ci-  
 vitati non deest, sed cum hæc sua natura ita comparata  
 sint, ut aliquando prævideri, unquam vero averti neque-  
 ant, is id operam navat, ut civitas ne funditus perdatur, sed,  
 quamvis benequassata, superet tamen ac emergat. Ve-  
 rum res hæc intellectu facilis est, & ab aliis alibi per mem-  
 bra comparationis oppidò multa diducta ac penitus ex-  
 cussa.

§. 2.

Exercet politicus manum Medicam in civitate cum  
 aliàs, tum verò & imprimis, ubi prodigiosi eventus ingru-  
 unt, scilicet cum Cataclysmi sæviunt, cum Vulcans furit,  
 cum fulmina undiquaque grassantur. Nobis nunc de Cata-  
 clysmo sermo est. Hunc quia prævidere etiam perspicacissi-  
 mi politicorum vix queunt, certum est, nec ipsos cum  
 avertere valere. Quod si tamen aliqua regio, urbs aliqua,  
 Cataclysmo familiariter urgeatur, munus politici exiget,  
 ut superficiem soli ita attemperet, quò potissimus aquarum  
 impetus per declivia ab arte data, tanquam per viam aliam,  
 abducatur. Hac fini fossas conficiat, munimenta mœnibus  
 addat. Adjutus disciplinarum nobilissima, quam dicimus  
 ingeniariam. Ast ubi Cataclysmus infrequens est, in ejus  
 accessu politicum decet animum in omnes eventus præpa-  
 ratum ostendere, cives, si locus sit, monere; nisi locus  
 mo-

monendi, quantumcunque potest, juvare. Consilia ex arena sæpè hic optima. Maximè prospiciendum est Bibliothecis publicis, Archivis, Basilicis, &c. si qua ope his succurri possit, efficique, ne unda eò pertingat. Inde ex Schola superstitionis, Papatu, ad nos traducta est opinio, ubi Evangelium S. Johannis superstitione contra vim tonitruum de collo suspenditur, perhibeturque, tempestates, item Cataclysmos averti posse disposure tormentorum, & pulsu grandiorum campanarum. Quæsi veris, annon è munere politici sit, adhæc confugere media? nos dicimus, equidem per sonum campanarum, murmurque tormentorum aërem contremiscere, non nihil rarefieri, nubes solvi, & tempestates emolliri posse. Ast verò eam in campanis atque tormentis vim, quam gens Pontificia credit, nos non agnoscimus. Gens Pontificia campanas & tormenta sacri baptismatis fonte abluit, hos ipsos in usus, à quo sacramenti longe sublimissimi abusu nos nostrates dehortantur Doctores, quos jure lequimur meritoq;. Von dem abergläubischē Wetter-leuthen integra extat constitutio Electoralis Sax: de an. 1573. articulo 39 hæc nimirum: *Sonderlich aber soll das Abergläubisch und Abgöttische Wetterläuten/ (der Ursach die Glocken im Papstthum/ mit lästerlichem Mißbrauche der Stiftung Christi gestauft werden/ daß sie die Krafft haben sollen/ den Hagel und schädliche Wetter abzuwenden) wo es noch im Brauch/ abgeschaffet und nicht gestattet / dargegen aber das Volck zur Buß und Christlichem eiferigen Gebethe vermahnet werden/ dardurch der Zorn Gottes gestillet und solche Plagen abgewendet werden mögen.* Aliàs de campanis hi circumferuntur versiculi.

*Funera plango; fulgura frango; sabbata pango.*

*Excito lentos; dissipio ventos; paco cruentos.*

quos obiter saltem adduco.

E

Post.

§.3. Postquam rigor prodigiorum invaluit, nostraque civitas in angustiis suis desudat, certum est, à Viro politico exigi, ut & tum suorum gerat curam. Quid autem ipsi imprimis faciendum, præceptis definiri vix potest. Variant circumstantiæ prodigiorum, in specie Cataclysmorum, in tantum, ut ne duo quidem allegari possint exempla Cataclysmorum, quæ præcipuas circumstantias habuissent easdem. Hinc iterum ad prudentiam politici extemporaneam, hujusque judicium subactum est confugiendum. Historiam si consulas, deprehendes, nonnullos politico- rum in medio æstu calamitatis manus ad astra tulisse, Numen vocasse in auxilium, atque sic malum declinasse. Alii invenerunt media civilia, effregerunt muros, undisque exitum pararunt; alii dejecerunt domos paucas, ut plerasque servarent. Reperti etiam sunt, qui ad illicita delaberentur: scilicet cum flectere nequirent Superos, studuerunt movere Acheronta, incantamentis & carminibus iram Numinis pellere conati. Hos postremos, quamvis nolimus negare, apparenter malum mitigasse, & inducias impetrasse, Deo ipsorum incredulitatem permittendo labi in sensum reprobum; id tamen negari nec potest, nec debet, verè hos non consuluisse suis, sed aliquando turpiter confusos fuisse, aliquando gravio- rem civitati reatum attraxisse.

§.4. Evafit jam civitas, liberata urbs est: quid muneris ergò redit in politicum; scilicet prima cura esto operum necessitatis. Eruantur ex ruderibus corpora civium prolap- sorum, inquiraturque, num ullibi locorum supersit, qui cum periculo colluctetur. Politicus Pater Patriæ est, sed Patris prospicere vitæ sobolis, amplexari cadaver extincti filii. Hinc ad terminos regionis, portasque urbis adque mu- ros armatus stet, qui caveat, ne hostis incurrat, antequam vulnera nostra colligata sint. Porro catur ad altaria, Nu- menque offensum devoto cultu civitati reconcilietur. Ul- terius si ex Archivis unum vel aliud à Vulcano aut Neptu- no absumtum sit, id, quam fieri potest, accuratissimè dis-  
simu

simuletur, ne scil. pars adversa nos hinc urgeat. Imò civibus ex publico ad vestitum, victum, reparationem ædium, &c. fiant erogationes. Incredibile est, quantum hæc magnificentia Statui proffit. Nullum est vinculum, quod subditos arctius præsentis statui obstringat, atque subsidium in istu necessitatis casu præstitum. Cumque hujus generis calamitates & prodigia nunquam non sint prænuncia futuræ majoris calamitatis, quemadmodum constat, Diluvio Vinariensi successisse torrentem diuturni & cruenti illius belli Germanici; ideo Politicus futurum prospiciat, omen accipiat, se aut depellendæ, aut ferendæ calamitati pareat. Denique calamitatis publicæ erigatur in memosynon, idque vel in animo civium, vel in loco aperto & edito. In animo civium, ut si conciones anniversariæ instituantur, ) *Wasser-oder Feuer-Predigten* / quod Vinariæ factum fuisse supra scripsi; vel festa solennia in memoriam servatæ urbis, cujusmodi est illud festum scholasticum Numburgensium, dictum *das Kirschfest* / ceras maturescantibus, quod ibid. instituitur. &c. In loco vero publico & edito, si monitoria, v. g. porticus, columnas, cruces &c. erigat. Hæc ego de officio Politici circa eventus prodigiosos, tanquam in idea quadam exhibeo. Quod si cui allubescat, ea ipsa in exemplo consummato intueri, is mihi inspiciat acta Serenissimæ Aulæ, prudentissimique Senatus Vinariensis, de quibus exigua nonnulla capituli superioris §. penult. attuli.

§. 5.

Ego hîc ad vota divertor subjectissima:  
DEUS, bonitate Optime, potestate Maxime, Tuam infinitam Majestatem modis quas mens concipere potest, & lingua profari, exquisitissimis celebros, quod Serenissimam Domum Saxo-Vinariensem, illam puræ religionis nutriculam, artium receptaculum, justitiæ officinam, atque in eadem Serenissimos Celsissimosque Principes ac Duces, Dominum JOHANNEM ERNESTUM, DN. JOHANNEM

NEM GEORGIUM, DN. BERNHARDUM, Fratres Germanos; Duces Saxoniae, Juliaci, Cliviae ac Montium, Landgrafios Thuringiae, Marchiones Misniae, Principali dignitate Comites Hennebergiae, Comites Marcae & Ravensburgi, Dynastas Ravensteinii &c. Veritatis Evangelicae Adsertores gloriosissimos; Reip. literariae ac Musarum Atlantes indulgentissimos, Principes meos clementissimos, Nutritores longe munificentissimos, haecenus ab omni malignantis sortis ictu salvos praestiteris atque incolumes. Serva, Domine, Unctos Tuos & imposterum, imple cordis Ipsorum desideria, indulge consiliis Eorundem successus. Averte mala quae vis, affunde bona omnia, Vigeat RUTA SAXONICA usque ad finem saeculi. Nunquam desit ex ipsis, qui sedeat in throno Patris sui coram Te. Vivant! Floreant! fructus ferant!

§. 6.

Hæc sunt dicta in praesentiarum. Dicat forte aliquis: amphora coepit institui currente rota, cur urcens exit? is responsum velim sibi habeat notum illud proverbium: efficimus pro opibus nostris moenia. Amplius ac elegantius, tersius atque accuratius disputaturo ἀκριβέστερον sincerè gratulabor, nequaquam invidebo. Occasione lectionis responsi cujusdam, quod mens. sept. an. 1613. quo cataclysmus noster contigit, in collegio Juridico hujus Academiae datum fuit, & à Dn. D. Richtero, Ordinar. b. m. in tract. de success. ab intest. sect. 2. n. 5. proœm. affertur, animum induxi, *De alluvione, vi fluminis, de insula, alveo, & inundatione*, materiis utilissimis, quæ §. 20. 21. 22. 23. & 24. Inst. de rer. div. nec non Dig. & Cod. continentur, cum DEO & die, etiam vires periclitari, adeoque propositam hanc Historiam juridice exhibere disputandam. Hac vice abrumpendum!

DEO SIT LAUS ET GLORIA.

CO-

# COROLLARIA,

*pro uberiori exercitio adjecta.*

I.

Non semper, qui tacet, consentire videtur.

II.

Conscientia erronea obligat.

III.

Impossibile etiam est obligatio.

IV.

Etiam cum *Sua* adulterium quis committere potest.

V.

Non semper videndum quid dicatur, sed & interdum, quis dicat.

VI.

Potest Titius strenue mentiri, & nihilominus verum dicere.

VII.

Consultatio non principium, sed conditio actus moralis est.